Sed dato quod sit meri imperij. est in
quarto gradu. Bald. dicit in d. l. im-
perium. Et ideo insturgit diff. ultas.
qua videtur quod possit delegari.

4 & quia solum in primis quatuor gra-
dibus ea quæ sunt meri imperij. pro
hibentur delegari: secus si sunt in
quinto & sexto gradu: ut Bart. con-

cludit in d. l. imperium. column. iij.
versic. quæro virtum merum impe-
rium. Et hoc videtur contra istum
text. quia talis coercitionem dicit non
possit del. gaij. Paul. de Castr. in l. j. in
princ. col. iij. versic. sed quantum. supr.
pro offic. eius. distinguere & dicit

quod modica coercio potest del. gaij.
specialiter & expresse propter
vilitatem publicam. ut delicta pu-
nientur. sed si causa simplici iuri-
dictionis delegetur. modica casti-
gatio non transit. Et istam resolu-

tionem Paul. de Castr. sequitur do.
Ioann. Bapt. de Sancto Severino. in
reper. l. imperium. in xij. q. in fi. Sed
ista distinctio videtur contra istum
text. in primo membro: quia hic. ut
dixi. expresse dicitur. quod talis co-
ercio non potest delegari: & aqui-
paratur in hoc merito imperio in quo
trahatur de gladij potestate. unde
concludendum videtur. quod coercio
corporalis. de qua hic text. lo-
quitur. non potest delegari. secus in
verbali. d. l. i. de offic. eius.

ADDITIONES.

1 Gladij. Quorū modis capiatur: vidi
Ias. in l. imperium. in prin. hic alleg.
vbi post Bart. & omnes Mod. latissi-
mè tractant materiam huius regu.
maximè Ias.

2 Et ad hoc glo. in d. l. si conuenit. no-

tandum est. & quid si conuenit fa-

cta sit cum creditore. ut possit ven-

dere pignus. si ad certi terminum

solutio non sit. & post terminum

creditor non vendat. sed debitor

offerat solutionem, creditor ultius vendere non poterit, ita non dicit Cardin. post Matthefi, in clement. b. §. nos itaque, in viij. q. de iure utantur.

A D I T I O.

- a Pactum. Imo valer: quia creditores possunt naturae sine tigore, vel si netali pacto. C.M.
- b In clemen. j. Et Barb. in ix. col. in f. verso: quæ si Card. &c. tamen hoc non firmat.

In l. Omnia quæcunque.

Argumenta.

- 1 Delegari nequeunt, quæ causa cognitionem requirunt.
- 2 Decretum in alienatione rei minoris interponendum delegari non potest.
- 3 Decretum in alimentorum translatione requiritum, non potest delegari.
- 4 Decretum requiri plenam causæ cognitionem non delegatur.
- 5 Delegari possunt, quæ iudicis mercenario expeditiuntur officio.
- 6 Cognitionem plenam cause quæ requirunt, delegari nequeunt.
- 7 Restitutio in integrum alij potest delegari.
- 8 Causa requiriens, etiam plenam causæ cognitionem, in spiritualibus delegari potest.

REGVLA LXXII.

OMNIA QUÆCUNQUE CAUSÆ cognitionē desiderat, per libellum expeditiū nō possunt.

Sea regula secundum communem intellectum, vt glo. hic dicit, intellectus, quod ea quæ causa cognitionem requirant, delegari a non

possunt: & idem tenent gloss. Bart. & Doct. in l. nec quicquam. §. vbi decretum, §. de offic. procons. & legat.

Et ad hoc facit text. in l. mandata. §. tutores. §. de offic. cius cui mandat est 2 iurisdi. vbi + decretum quod interponitur in alienatione bonorum minoris, delegari non potest: quia causa cognitione interponi debet. I. magis putor. §. ne passim. §. de reb. eod.

3 Et pariter + decretum quod in tra-

nslatione alimentorum requiritur, alte-

ri committi nō potest. I. c. hi. §. sed

ne mandare. §. de transactionibus.

4 Et similiter inferri videtur, + quod secundum decretum in quo plena causa cognitione requiritur, delegari non possit, vt tener gloss. in l. iubere cauere. circa fin. suprà de iurisdict. omnium iudic. & idem Bart. sequitur in l. imperium. eo. tit. cum simil. vtradicat Al. xand. in d. l. iubere. col. penult. vbi dicit, quod communiter omnes ita tenent. Et pro ista regula facit tex. in l. j. §. de his. suprà, de te-

parat. ibi: præsidis notio & nullius alterius, cum simili. vt latè prosequitur Alex in disputatione sua, incip. Rex Aragonum. in iiij. dubio. & ista conclusio bene congruit ad text. in d. §. vbi decretum, qui loquitur de de-

creto. Sed ista regula loquitur uni-

versaliter dum dicit, omnia: & ideo

ista regula restringitur in his quæ

officio nobili iudicis expeditiuntur

vt ex ampliis supradictis.

Secus + est in his quæ officio iudi-
cios mercenario & iure actionis ex-
pediuntur: quia illa delegari regula-
ritate possunt: licet plenam causa cognitionem videantur requiri. l. j.
C. qui pro sua iurisdict. & not. Bart.
in l. arbitrio. suprà qui satid. cog. &
idem Bart. in d. §. vbi decretum, col.
penult. vbi facit differentiam inter
sententiam & decretum, & per glo.
hic.

Item & secundo regula procedit in

L. Quo tutela.

6 his + quæ plenam causa cognitione desiderant, vt loquitur tex. hic, cum simil. suprà alleg. Secus autem est vbi semplena causa cognitione requiritur: quia illa delegari possunt: vt not. per gloss. in d. §. vbi decretum, per text. in l. penult. §. vt bonorum, suprà de offic. eius. vbi Bart.

Et ibi post gloss. Bart. dicit hoc proce-

deret, quantum ad cognitionem de-

mittendo in possessionem: sed ipsa

missio actualis cum sit mixta impe-
rii, delegari non potest. d. l. iubere,

suprà de iurisdict. omn. iudic. lea que. §.

magistratibus. suprà ad municipi. de

quo miratur Paul. de Cast. in d. §. vt

bonorum, quia si potest delegari, an

quis mittendus sit, in quo aliqua cau-

se cognitione requiritur: à fortiori ipsa

missio in possessionem in qua nulla

causa cognitione adhibetur, debet de-
legari posse in quo laborat Alexan.

in d. l. iubere. col. ij. vbi finaliter di-

cit, q. maior est coercito realis, quam

personalis: quia delegatus non po-

test citare se ipfa, vt not. in l. j. vbi

gloss. & Doct. suprà de iurisdict. omn.

iudic. & tamen habet cognitionem

in causa.

Videtur tamen aduentendū: quia text.

in d. l. bonorum, loqui videtur non

de cognitione, vt hic dicunt, sed de

actuali missione, vt colligitur ibi ut

bonorum possess. detur. Sed respon-

detur, vt per Alex. in disput. §. alleg.

Rex Aragonum. iij. dubio. col. v.

in ver. non obstat tex. in l. cognitio. §.

vi bonorum. & ibi Alex. col. ix. ali-

ter intelligit & declarat istum text.

Item tertio, ista regula retento cōmu-

ni intellexit falli in + refut. in in-

tegrum, quia illa delegari potest. l.

fin. in f. c. vbi & apud quos. & licet

glo. in l. j. §. de dam. infest. videatur

restringere illum tex. in d. l. fi. in testi-

tione minorum. & in l. ea que. §. j.

ad municip. & idem Bart. in d. l. fin.

Tamen verior est opin. quod etiam

habet locum in restitutione maiori-
rum quia ille tex. generaliter de re-
fut. loquitur. & ita tenet Bar. in d. §.

b vbi decretum b. Imol. & Alexan. in

d. l. de damno infest.

8 Ultimo reg. + non habet locum in spi-
ritualibus in quibus causa delegari po-
tent, licet plena causa cognitione re-
quiratur: vt dicit Angel. in d. §. vbi

decretum, allegat Innocent. in c. con-

situs. de relig. domib. & non solù

in spiritualibus: sed generaliter de

iure canonico non videtur habere

locum quia omnia delegari possunt

c de iure canonico vt per gl. penul.

in c. quod fedes. de offic. ordinari. cū

similis. vt tradunt Moder. ibi. & R.

in conf. fix. ad dificulandum. in se-
cundo dubic.

A D I T I O.

- a Delegari. Haec sunt inepta, dicendo senum huius l. esse, quod iudex nō deberet per se vel per simplicem sub-
scriptionem, ad supplicationem par-
tis expedire ea quæ causa cognitione
non requirent: vt rectè intellexit
Ioan. Fab. noster, insit. de pena te-
mere litigan. §. omnium. Et sentit
Guliel. Bud. noster, in d. §. vbi de-
cretum, deinde Alciat. Parad. lib. ij. c.
ij. & Petr. Stella sub ipsi non citato
forsan, nec lecto Ioan. Fab. vendica-
re conati sunt. C. M.
- b Decretum. Vbi Ias. fin. col. ver. sum.
in iij. lectura gloss.
- c Omnia delegari possunt, quæ causa cognitione
non requirent, & an decreti inter-
positio, vide Bartol. in l. nec quic-
quam. §. vbi decretum, ff. de offici. pro-
consul. & leg. & l. j. de offic. eius cui
mandata est iurisdict.

In l. Quo tutela.

Argumenta.

- 1 Mulier et minor à pari procedit.
- 2 Mater ab hereditate exclusa non statim excluditur à tutela.

REGULA LXXIII.

Quod tutela reddit, eo & haereditas puenit, nisi cum feminina haeredes intercedunt.

Regula habetur cum limitatio ne, & ad idem text, quem gloss hic adducit in fin. de leg. patr. in §. fin.

1. Et sic multe excipiunt, idem est in minore ut in gloss. hic quia alleg. text. in l. fin. de leg. hanc. & ad idem text. in l. §. interdum. s. de leg. tut.

Et per istam regulam in qua deferunt haereditas illi cui enus tutela impo nitur, infert secundum Bart. in l. j. in princ. supra de leg. tut. quod si agnati a statuto cognatis praefran tur in haereditate, eodem modo in telligitur quod habeat onus tutela, & idem Bart. in conf. incip. Civitas Mediolani quem refert & sequitur Petr. de Anchia. in c. j. chat. ix. vers. i. quod lex prouidet. de const. & idem sequitur Salic. in l. fin. fin. de leg. hanc. & in auth. sicut circa fin. vers. quarto tertio. C. de leg. tut. Ang. Arc. in §. actionum. In v. char. vbi tradit materiam tutela, ex quo sequitur. in fin. de acto. & Are. in rub. de acqu. poss. co. l. Alex. in l. j. in vlt. char. in versic. posset allegare. supra si cert. petr. & latè idem Alexand. in conf. cxxj. viso statuto. lib. iij.

2. Et ista conclusio non procedit + in matre vel in auia: quia sicut mater excludatur ab haereditate, non tam men exclusa videatur à tutela: vt no decidit Salic. in auth. matris & auiae. col. v. in versic. nemo quaro. & in d. auth. sicut. in fin. & idem voluit Io. Andr. in addit. Spec. in tit. de curat. col. vj. vbi ponit instrumentum cu re furioso circa finem in versi. dicit Vbertus de Bobio. & ita alias consu luit: vt pater in conf. xv. j. & postea reperi Alex. ita consuluisse in conf. su pta alleg. & rationes dixi in d. conf. & in cap. ex parte. dc appell.

In §. Nemo potest tutor em dare. Argumenta.

1. Miles etiam concluditur in dispo sitione, quæ generaliter loquitur.
2. Pater filius in potestate. & etiam posthumus tutorum dare potest.
3. Curator in testamento dari non potest.
4. Curator adulti differt a curatore furioso.
5. Pater filio etiam ex haeredato tuto rem dare potest.
6. Pater filio pupillo ex haeredato sub stituere potest.
7. Pater filio naturali tantum in sti tutu tutorum dare potest.

Nemo potest tutorum dare cu cuiquam, nisi ei que in suis haeredibus cum moritur habet, quarto tertio. C. de leg. tut. Ang. Arc. in §. actionum.

Primo ibi: nemo. Cum glc. colli gitur, + quod dispositio quæ generaliter loquitur, habet locum etiæ in milite, vt hic. Quia ista regulam in militi procedit. l. j. §. de test. tut. Et probatur ista conclusio in l. fin. fraudem. in fin. ibi: quia gene ralis est ista determinatio. & Bald. ibi per illum tex. dicit, quod dispositio generalis includit etiam personas priuilesgiatas, ad idem facit text. l. impuberi. supra de administr. tut. de quo videndum est quod dixi in regula j. supra eod. & conf. v. & in lex testamento. C. vnde lib.

Et quantum ad regulam, exemplum ponitur secundum glo. in §. permis sum est. & in §. cum autem. insit. de tut. + vbi filii in potestate dari po test tutor & etiam posthumus. Quia si viuis parentibus nascerentur, escent sui haeredes; ex quo sequitur, quod mater

§. Vi factum.

mater non habet talem potestatem: quia suos haeredes non habet. Illud, §. ad testameta. supra de contratab. §. feminis. insit. de adopt. Erit ideo si datus sit a matre, indiger confirmatione. l. j. in prin. supra de confirm. tut. Et hoc verum intelligitur, nisi mater illum institueret, vt in l. pater. supra de testament. tut.

Et regula ista procedit in tute, pro ut loquitur: + Secus est in curatore qui testamento dari non potest. Ideo si a patre datus sit, confirmatione indiget. §. insit. de curat. & ratio videtur: quia curor datur etiam in iuris pupillis. l. j. suprad de tutolis. l. nec non. §. de tut. & cur. dat. ab his. Secus est in curatore qui datur puberibus volenter, insit. de curat. §. item inuiti. Et quia curor datur principaliter persona, est ies ac potestas in capite libero. l. j. supra de tutolis. Et curator datur principaliter rebus. l. in copulandis. C. de nupt. Et ideo in tutela quæ recipit personam ratione patria potestatis, pater habet maiorem potestatis in prouidendo de tute, & ad hoc bene facit text. in d. l. pater haered. supra alleg. & tali ca fus + etiam filio naturali tantum in stituto, tutor dari potest. l. naturali. vbi glo. in prin. supra de confir. tut. in d. etiam extranco instituto tutor dari potest. l. i. patronus. supra de confit. tut. Et de his recurrentum est ad doctrinam Bar. in d. naturali in §. si queratur. supra de confir. tut. quæ refert Ang. Arc. in §. promissum. insit. de tutel. & ibi de aliis requisi tis ad declarationem huius regulæ.

principaliter persona: vt not. Salic. in d. l. copulandis. impuberi autem curator dati non potest etiam a milite. l. impuberi. supra de administ. tut & not. Bart. in l. j. §. de confir. tut. & sic non solum adlito qui habet intellectum, sed etiam impuberi cu rator a patre dati potest.

Et regula ista ampliatur + vt etiam filio exhaeredato pater tutorum dare possit. d. l. patri. §. de test. tut. & not. per glo. in l. naturali. supra de confir. tut. in glo. j. Et ratio videtur: quia talis datus tutoris est in favorem pu pilli. Si ut etiam videmus quod pa ter potest substituere filio suo pup illo exhaeredato. §. non solum. insit. de pupil. & in hoc consistit prærogati va patris qui habet filium in potestate: alias autem si filius institutus sit, etiam mater tutorum dare potest. l. pater haered. supra alleg. & tali ca fus + etiam filio naturali tantum in stituto, tutor dari potest. l. naturali. vbi glo. in prin. supra de confir. tut. in d. etiam extranco instituto tutor dari potest. l. i. patronus. supra de confit. tut. Et de his recurrentum est ad doctrinam Bar. in d. naturali in §. si queratur. supra de confir. tut. quæ refert Ang. Arc. in §. promissum. insit. de tutel. & ibi de aliis requisi tis ad declarationem huius regulæ.

In §. Vifactum.

Argumenta.

1. Vt multis committitur modus.
2. Factum quandoque sumitur pro actu qui in alium infertur.
3. Violentia quando cum armis illata dicatur.

VI factum videtur id esse, quod de re quis cum pro hiberetur, fecit.

Regula ista bene declaratur in l. j. §. quod si vi factum. §. quod vi aut clam. + vbi dicitur, quod vis a pluribus modis committi dicitur. & tradit Lucas de Penna in l. si coloni. col. ix. in fin. C. de agrico. & censit. libro x. Et breuietur, vis est maioris rei impetus cui resisti non potest. iij. suprà quod metus caus. Et + hic vi factum accipiatur pro actu illato in alterum. vt in l. extat. suprà quod metus caus. & in toto it. suprà de vi & vi armis. & in l. vt vim suprà de iustit. & iure. Et not. Barto. in l. j. suprà de tutel. col. ij. in versi. pro declaratione. & ibi prosequitur, quod alius modis vis dicitur. Et pro tali violentia illata quis excusatur. l. si ea res. suprà de actio. empl. l. si merces. §. vis maior. suprà locati. in l. j. C. commod. in l. j. C. depositi. & + dicitur violentia illa cum armis, quando qui habet arma ad latus, dato quod arma non extraherit: vt notat Barto. in l. iiiij. §. armis deieciunt. in vxi. secundo noto ad statuta, suprà de vi & vi armis. & dicit Ange. in l. iiiij. §. qui armati. eod. tit. quod etiam ille qui habebat arma, si illa deposita, tamen dicunt vim intulisse cum armis, per gl. libi. & not. Alex. in consil. xcix. quoiam per excellensimum. col. j. libr. iiij. & est repetitum in consil. xlviij. lib. iiiij.

A D D I T I O.

a Vis. Quorū sint species violentiae, vide l. i. si quando. in prin. C. unde vi. & per Abb. in c. ad audiētiā. & in c. sacrī. quod met. caus. Alex. in l. Pomponius. §. cum quis. de acquirend. poss. col. x.

In §. Clām quod.

Argumenta.

1. *Clām fieri quando quid censendum sit.*

2. *Matrimonium dicitur clādesti-*

num, etiam quod coram duobus testibus est contractum.

3. *Delictum quando clandestinum sit dicendum.*

Clam, quod quisque cum cōtroversiam haberet, habiturum ve se putaret, fecit.

1. **E**t quando dicitur clam a fieri, latius declarat text. in l. iiiij. §. h. s. quod vi aut clam, quem glo. hic ad. dicit. & secundum Bart. in l. j. C. ex his qui de pub. rat. libr. x. clam fieri dicitur, quicquid taliter fit quod non possit venire in notitiam eius cuius interfit. alleg. l. clam possidere, suprà de acquir. possl. & familiariter dicit Bart. in d. l. j. per illū tex. quod clam fieri dicunt, quod fit sine autoritate principis vel iudicis queritur. & idē Bart. in l. j. C. de pred. curia. lib. x.

2. **E**t + clam dicitur factum matrimonium, quod est factum coram duobus testibus: quia fieri publicè confluuit, secundum Bart. in d. l. j. Et no. plenius per glo. in c. j. in ver. clandestina, de clandest. defponit, quae dicit quod tribus modis dicitur clādestinum matrimonium.

Et dicitur clam fieri illud de quo est factum instrumentum, si iniungatur notario & testibus, vt rem secretam teneant: vt not. Bar. in l. in fraudem, in prin. suprà de his quib. vt indig.

Et quando quis facit actū per interpositā personā clam facere dicitur, & fraus presumitur: vt not. Barto. l. pupillus. §. suprà de autor. tut. 3. Et quando dicatur delictū clādestinum, no. Bal. in l. cum fratre, in prin. C. de his quib. vt indig. Et inter alia dicit, si de no[n]e commissum fuerit maleficium. & idem Ang. in l. j. §. occisorum, suprà ad Sillan.

A D D I T I O.

a Clām. Vide l. i. si clam possidere. hic alle, & in §. item si quis. insti. de actio

§. Quæ in testamento.

249

4. *Stipulari alteri qualiter posbit quis indirecte.*

Nec paciscendo, nec legem dicendo, nec stipulando quisquam alteri cauere a potest ^a.

In effectu ista regula est quæ habeatur in l. stipulatio. §. alteri ^b. suprà de verb. oblig. & in §. si quis alij. instit. de inut. stipul. in l. iiiij. de inut. stipul. quia debet stipulari quod sua interest. d. §. alteri.

Vix in testamento ita scripta sunt, vt intelligi non possint perinde sunt ac si scripta non essent.

Vltra glo. hic addit. text. in l. j. §. de his quæ pro non scrip. habentur, tvb. dicitur. **Quæ in testamento scripta essent, neque intelligeretur quid significarent, ea perinde sunt, ac si scripta non essent. & facit tex. in l. duo sunt Titio. §. de test. ut. vbi visitatur dispositio testatoris: quæ licet legatur, intelligi non potest quid senserit testator. Ad idem. text. in l. ira fidei. circa si. de iure fisci. & in l. iiiij. §. in duobus. §. de adm. leg. &**

2. **p**er illū tex. Bart. ibi dicit, + §. exceptio obscura pro non oppedita habetur. & facit tex. in l. Titio textores. de lega. j. cum sum. vt tradit Alex. & dicit Bal. in c. fi. de conf. col. fi. ver. vterius noto quod statutum obscurum in causis allegari non debet.

In §. Nec paciscendo.
Argumenta.

1. *Stipulatio valet, quia quis dare quod sua interest, stipulatur.*

Stipulari alteri quando quis posbit.

2. *Notarius alteri ratione officij posbit stipulari.*

3. *Dominium quando transferatur in donatione facta absenti.*

Secundū regula fallit principaliter propter autoritatem personæ, videlicet